miroque apparatus ornate erant. harum erat officium Iuuenes ibi positos in omnibus deliciis et uoluptatibus enutrire. Ibi erat uestium, lectorum, uictualium omniumque desiderabilium copia. De nulla re tristi fiebat relatio, ad nichil aliud nisi iocis, obscenitatibus delectabilibus<sup>1)</sup> uacare licebat. Erat autem ad introitum uiridarii castrum fortissimum, quod diligentissime custodiebatur nec per aliam viam ad locum illum ingressus esse poterat uel regressus.<sup>2)</sup> Tenebat senex autem ille — sic enim in lingua nostra uocabatur, sed eius nomen erat alaodim<sup>3)</sup> — in suo palacio extra locum illum Iuuenulos multos, quos preaptos uidebat et fortes, et eos faciebat in machometi lege nefaria informari. Promittit enim infe[15<sup>b</sup>1]licissimus machometus sectatoribus sue legis, quod in uita alia huiusmodi, ut dictum est, delectationes habebunt. Cum autem uolebat aliquos ex Iuuenibus facere audacissimos assersiones, faciebat eis potacionem dari, qua sumpta confestim deprimebantur graui sopore. Tunc deferebantur in uiridarium et post horam modicam sopore soluto uidentes se tantis interesse deliciis putabant se paradisi gaudiis perfrui iuxta promissionem abhominabilis machometi. Post dies aliquot faciebat, quos uolebat ex ipsis, pocione similiter soporari et inde educi. Cum autem excitabantur, uehementissime tristabantur uidentes se tanta consolacione priuatos. Ille autem tyrannus,<sup>4)</sup> qui se dei prophetam esse dicebat, asserebat illis, quod si pro [16<sup>a</sup>] eius obediencia morentur, statim

<sup>1)</sup> L delectabilibus, P<sup>1</sup> a P<sup>1</sup> delectacionibus. — <sup>2)</sup> P<sup>2</sup> egressus. — <sup>3)</sup> P<sup>1</sup> eleodym. —

<sup>4)</sup> L propheta.

A kdiz procziczichu, ynhed welmy fmutny biechu vzrziecze, ze gfu take° vtiesseni zbaweni. Tehdy ten vkrutnik, genz sie boziem prorokem naziwachu, gftiel gim to a rzka: kdiz by pro ge° posluffenstwie vmrzely, vczinicze gehu kazani, tehdy by inhed tam zafie bily wvedeni, A protoz pro gehu posluffenstwie vmrzeti zadachu. Tehdy rozkazal, aby onoho neb onoho zabily, a aby sie nefrachowały fmrti, neb by inhed wedeni bily do tey flawnofti a vtiessenie, yakoz bily. A tak onij wfelykey srafti sie poddaducze, radowały gfu sie, kdiz by pro gehu [23°] Posluffenstwie zhubeni mohly biti. A tak, yakoz rozkazal, aby koho zabily, oni to dokonati ynhed snyazichu sie. Tu chytrofti dluchy czafs sfieloffe tu zemij, pro kteruozto wiecz mnozi moczni a weliczi pani, bogiecze sie fmrti takowe, ge° sie w dan poddawachu.

*O smrti toho starcze a o zruffeni miasta, xxviii<sup>ta</sup>.* TEHda leta od narozenie bozieho Tiffieczihu dwufteho a sfedefate° dru° Alan kral Tatarfkij to miesto, kdez ten vkrutnik przebiwaffe, oblehl gest, chtie taku sraft z fwich kragyn wypleniti. po letech trzech yal toho starcze Alaodyma y s gehu se [w-]ffemi, neb gym giz k gedeni a k piti potreby nedostawaffe, y zahuby geij t tiemi wfsemi s gehu morderzi. A to miesto, kdez bydlichu, z krten rozmetano gest.

*O miestu Sopurgam, kapitule trziedzata.* Wynducze od toho miesta, przigde k gedney wlasti krayfne, w niez gfu y pahrobkowe y rowina, A pafwy welmij dobre, y owocze dofti ma, y we wfsech ginich potrebach k gedeni a k piti zemie hoyna gest, Gedne ze nyekdy w padefati nebody w sfedefati mylech wody nalezti nemuoz.

reducerentur illic,<sup>1)</sup> propter quod pro ipsius obediencia<sup>2)</sup> mori desiderabant. Tunc mandabat illis, quod illum aut illum virum occiderent et quod non metuerent mortis periculum, quod statim deducerentur ad gloriam. Illi autem omni periculo se exponentes gaudebant, si pro obediencia ipsius mererentur occidi. Et sic quod mandabat in occisione hominum, perficere conabantur. Haec arte longo tempore delusit regionem illam. Ob quam causam multi potentes et magni mortis periculum metuentes effecti sunt illi tributarii et subiecti.

*De morte eius et de destructione loci illius, Capitulum xxix.* Anno autem domini m. cc. lii. Alau rex tartarorum locum illum obsedit uolens tantum periculum de suis partibus [16<sup>a</sup>1] amouere. Post annos tres<sup>3)</sup> cepit senem alaodin cum suis omnibus,<sup>4)</sup> quia eis uictualia defecerunt. Occiditque illum cum omnibus<sup>4)</sup> assessinis et locus ille fuit funditus dissipatus.

*De Ciuitate sopurgam<sup>5)</sup> et terris<sup>6)</sup> eius, C. XXX* Post discessum de loco prefato inuenitur regio pulcra colles habens et planicies et pascua optima multosque fructus, que et uictualibus omnibus fertilis est, nisi quia aliquando<sup>7)</sup> per miliaria l. uel lx. aqua inueniri non potest, sed oportet, ut eam secum de-

<sup>1)</sup> P<sup>1</sup> a P<sup>2</sup> illuc. — <sup>2)</sup> L pro obediencia. — <sup>3)</sup> L schází. — <sup>4)</sup> L schází. — <sup>5)</sup> L epurga. — <sup>6)</sup> L terminis. — <sup>7)</sup> L alicubi.

## [Schází 24. a 25. list originálu.]

ferant uiatores. Equi autem uel lumenta alia potus ibi paciuntur multam penuriam. Ideoque necesse est festinanter in illa ariditate transire aut pro animalibus aquam deferre. longitudo uero regionis illius protenditur ad dietas [16<sup>b</sup>] sex. Extra loca sterilitatis aque regio ipsa ciuitates multas habet et oppida. omnes autem machometum adorant. Post hec peruenitur ad ciuitatem sopurgam, ubi est omnium victualium copia, precipue uero pepones<sup>1)</sup> habet habundantissime, quos<sup>2)</sup> per fila seu conrigas<sup>3)</sup> circumquaque scindunt, sicut fit de cucurbitis, quas cum desiccate fuerint, ad proximas terras uenales mittunt<sup>4)</sup> in copia maxima. Acceptantur autem valde in cibum a populo, quod quasi mellis habent dulcedinem. In illa regione uenaciones multe sunt bestiarum et auium.<sup>5)</sup>

*De Ciuitate Balach, Capitulum xxxi.* Pretereuntes inde inueniunt ciuitatem Balach, que olim nobilis fuit et maxima, multa habens palacia marmorea. Nunc [16<sup>b</sup>] uero a tartaris est destructa. In hac Ciuitate ferunt alexandrum filiam darii accepisse vxorem. Ibi adoratur abhominabilis machometus. hic ex parte acqulionari terminatur prouincia persidis.<sup>6)</sup> Deinde inter plagam orientalem et acqulionarem itur per dietas duas et nulla habitacio reperitur, quia propter latrones ac predones habitatores loci pro securitate ad montana fugerunt. Ibi sunt aque multe et uenaciones maxime bestiarum. Ibi eciam sunt leones. Oportet autem, ut per dietas illas duas uiatores uictualia secum deferant.

*De castro caycam<sup>7)</sup> et terminis eius, C. xxxii.* Terminatis prefatis duabus dietis inuenitur castrum, quod dicitur caycam, ubi est bladi copia magna. Regio autem eius pulcra est [17<sup>a</sup>] ualde. Montes habet optimi salis ad meridiem, altos et maximos, qui, ut dicitur, toti mundo salem<sup>8)</sup> tribuerent habundanter.<sup>9)</sup> Tanta autem est illius duricies, ut nonnisi cum maleis terreis de ipso accipi possit. Post hec itur per dietas tres inter plagam orientalem et acqulionarem et peruenitur ad ciuitatem scassem. Interim tamen in via multa reperiuntur opida, vbi est vini, bladi ac frumenti copia. Incole machometum adorant. verumtamen vinum bibunt et sunt maximi potatores. Tota enim die potacionibus uacant. habent vinum coctum optimum. homines autem pessimi sunt, sed optimi uenatores et multas siluestres bestias capiunt. In capite nichil aliud deferunt, nisi quod uir quilibet cordellam vnam defert lon[17<sup>a</sup>]gitudinis decem palmarum capiti circumligatam. Bestiarum, quas capiunt, pelles conficiunt et illo corio uestiunt et calciantem nec vestes alias seu caligas habent.

*De Ciuitate Scassem, Capitulum xxxiii.* Ciuitas scassem in planicie est et castra multa in montibus habet. Fluuus magnus transit per medium Ciuitatis. In regione illa multi sues spinosi sunt. Cum uenatores illos cum canibus insequuntur, congregati insimul sues cum furore magno<sup>10)</sup> se agitant, singuli et spinas suas, quas in dorso et in lateribus habent, in canes et homines iaciunt

<sup>1)</sup> P<sup>2</sup> pares. — <sup>2)</sup> L a P<sup>1</sup> + vulgo menoles vocant, quos. — <sup>3)</sup> P<sup>1</sup> corigias, P<sup>2</sup> conrigias. — <sup>4)</sup> P<sup>2</sup> deferunt. — <sup>5)</sup> P<sup>1</sup> aliarum ferarum. — <sup>6)</sup> P<sup>2</sup> persidis. — <sup>7)</sup> L tartam. — <sup>8)</sup> P<sup>1</sup> sal. — <sup>9)</sup> V L předcházi kapitola tato kapitolu předchozí. — <sup>10)</sup> L in furem magnum.

[26] Ze by ge kral swobodnie odpustil kopati, wen [z] zemye nefsti, tak zmrzeli by, ze by kral nicz nebo malo zifku miel. W tey wlasti w gyny horze nalezagi kamenie lazurowe, z nichzto dielagie lazur tak dobru [-y], yakoz [ne-]muoz we wfsem fwietie nalezti. A gefst w rudie yako y zelezo. Tu take nalezne w rudie ftrziebro. Ta wlast welmi fludena gefst, konij tu mnoho gefst welmy dobrich, ruczich a welikych. A ty magi tak fylne, twrde a czeliftwe nohij, ze gich netrzeba podkowawati, Neb chodie y biebage po horach y po fkalij, a w nohij sie nicz neurazie, anij fobie czo wfskodie. Tu take rarohowe nebo Sokolowe welmy dobrze, genz v wlastiech flowu Sagrij a laynerij. lowu zwierzeczich y ptacztwa mnoho gefst. Take y pfšenice krafney a welmy dobre welike mnoftwie, geczmene dofti a profij y gineho obyle. Olywi nemagi, nez z orzechuow oleyg dielagi. [z] gynich kralowftwij anij fwyech okolnich zemi sie nebogie. Chodowe, gymzto wgiti gefst do tey wlasti, gfu welmi vzczie a nefnadni, gymizto neprzitelu gegich [ani] geti ani gym czo wfskodyti mohuow. [26<sup>a</sup>] Miesta gegich a hradowe na filnych horach. gfu, ftrzelczy vdatnij a welmy dobrzi lowczy. Take w kuzich zwierzeczich naywicz chodie miesto rucha, Neb wlneneho rucha tu nemohu miti, neb przielifs draho gefst. Zeni dobrze vrozene a ffllechiczny tey wlasti chodie we lnienich neb w bawlnych bielich ruoffsiech, A kazda z nich gefst we

multosque sepius vulnerant. Gens ista propriam linguam habet. Pastores patrie huius morantur in montibus, ubi in cauernis sibi habitacula fa[17<sup>b</sup>]ciunt. Post hoc per tres alias dietas usque ad prouinciam balascie et in trium dierum itinere nulla habitatio est neque cibus neque potus in via haberi potest. Ideoque cibum et potum sicum deferunt uiatores.

*De prouincia Balascie, C. xxxiii.* Balascia magna prouincia est, que linguam propriam habet. Reges habet ex vna prouincia<sup>1)</sup> sibi iure hereditario succedentes. Fertur autem eos ortum duxisse ex progenie Alexandri. Ibi adoratur machometus. In montibus huius prouincie inueniuntur lapides preciosi pulcri magnique ualoris, qui dicuntur balasci a nomine regionis. Si quis huius lapides sine Regis licencia foderet, statim occideretur. Et si quis sine eius licencia asportaret ali[17<sup>b</sup>]quem extra regnum, vitam similiter perderet et confiscarentur omnia bona sua. Omnes enim huius lapides regis sunt. Rex autem mittit lapides, quos uult, ad Reges et principes pro dono aut pro solutione tributis. Multos autem pro auro et argento conmutat. Tanta enim ibi est ipsorum lapidum copia, quod si eos rex libere fodi et asportari permetteret, ita uilescerent, quod ipse nichil uel modicum lucraretur. In hac prouincia in monte alio inuenitur lapis lazuli, de quo fit azurum<sup>2)</sup> melius, quod reperitur in mondo. habetur autem in mineris sicut ferrum. Ibi etiam in mineris inuenitur argentum. Regio valde frigida est. Equi enim sunt multi ibi optimi, ueloces et magni, qui ita fortes, duros et soli[18<sup>a</sup>]dos pedes habent, ut non indigeant subferrari. Vadunt enim et currunt per montes et saxa nec leduntur pedes eorum. Ibi enim<sup>3)</sup> herodii